UBND HUYỆN THẠCH AN

BAN CHỈ ĐẠO PCCC&CNCH

Số:           /UBND-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch An, ngày        tháng  5  năm  2025
V/v tăng cường công tác an toàn,

phòng chống cháy nổ

 Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Vào thời điểm hơn 20h00 ngày 25/5/2025 tại Chợ mới, thị trấn Đông Khê,

huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng đã xảy cháy tại khu vực dãy kiốt bán hàng tạp

hóa (buôn bán các mặt hàng đồ khô, nông sản, vàng mã, đồ ăn thức uống...) của

các tiểu thương. Vụ cháy không gây thiệt hại về người nhưng đã thiêu rụi hoàn

toàn 06 ô kiốt, gây thiệt hại lớn cho các hộ kinh doanh, tài sản hiện đang được

thống kê. Về việc này, Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về

công tác an toàn phòng chống cháy, nổ, các địa điểm có nguy cơ dễ xảy ra cháy,

nổ như chợ, các cửa hàng, cơ sở sản xuất, nơi tập trung đông người… góp phần

nâng cao nhận thức của Nhân dân.

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các thôn, xóm, tổ dân phố kiểm tra,

hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng

chống cháy nổ tại địa phương, đơn vị cơ sở, nhất là công tác an toàn, phòng

chống cháy nổ, chữa cháy tại các chợ, siêu thị, cơ sở dịch vụ, các cửa hàng, kho

tàng, kho chứa vật liệu nổ công nghiệp, cơ sở sản xuất và các công trình khác có

nhiều nguy cơ gây mất an toàn, cháy, nổ để phát hiện và khắc phục kịp thời

những thiếu sót, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy có thể dẫn đến cháy nổ.

Lồng ghép nội dung phòng cháy chữa cháy vào sinh hoạt chuyên môn,

cuộc họp định kỳ của cơ quan, đơn vị. Xây dựng phương án phòng cháy chữa

cháy cụ thể, phân công rõ nhiệm vụ cho từng thành viên. Chỉ đạo, hướng dẫn,

kiểm tra các đơn vị trực thuộc rà soát, tăng cường thực hiện các quy định của

pháp luật về công tác an toàn, phòng chống cháy nổ.

2. Lực lượng Công an các xã, thị trấn

Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, hướng

dẫn việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH.

Tham mưu xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn về cháy,

nổ, tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao;

phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC và CNCH; phối hợp với các

đơn vị liên quan tăng cường thường trực sẵn sàng chữa cháy 24/24 giờ trong

ngày, đảm bảo xử lý kịp thời khi có cháy, nổ sự cố xảy ra.

2

Tất cả các vụ cháy phải được xác minh, làm rõ nguyên nhân; căn cứ tính

chất, mức độ xử lý nghiêm trách nhiệm của tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật

về PCCC. Tổ chức rút kinh nghiệm vụ cháy, kiến nghị cơ quan chức năng, chính

quyền địa phương khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà

nước về PCCC và CNCH trên địa bàn, cơ sở quản lý.

3. Các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, tiểu thương hoạt động

kinh doanh thương mại

Kiểm tra, rà soát, phát hiện sớm và khắc phục ngay các thiếu sót, vi phạm

về an toàn phòng chống cháy nổ, kiểm tra các hệ thống báo cháy, chữa cháy,

phương tiện chữa cháy về số lượng, chất lượng để đảm bảo hoạt động tốt.

Thực hiện mua sắm các vật dụng chữa cháy, đặc biệt là bình chữa cháy

chuyên dụng; duy trì và đảm bảo nguồn nước dự trữ để chữa cháy. Đặc biệt lưu

ý kiểm tra hệ thống trang thiết bị cung cấp, tiêu thụ điện tại văn phòng làm việc,

cửa hàng, dây chuyền sản xuất có nhiều nguy cơ mất an toàn, chập điện, cháy nổ

và tập trung nhiều hàng hoá, vật tư dễ cháy, các công việc liên quan đến hàn,

cắt, sử dụng gas,...

Tăng cường công tác quản lý máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt

về an toàn lao động; rà soát, kiểm tra các khu vực có nhiều nguy cơ mất an toàn

lao động (các phân xưởng sản xuất, kho bãi, công trình,...) nhằm bảo đảm an

toàn tối đa cho người lao động.

Duy trì các điều kiện bảo đảm phòng chống cháy nổ tại nơi sản xuất, công

trình; duy trì chế độ thường trực, bảo vệ, tăng cường tuần tra canh gác nhất là về

ban đêm, ngoài giờ làm việc (kể cả trực của lãnh đạo) nhằm phát hiện và xử lý

kịp thời các sự cố, đám cháy từ khi mới phát sinh.

Căn cứ ý kiến trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm

túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nông Long Giang

		Nông Long Giang
	2025-05-26T17:19:18+0700
	Signer's office
	Nông Long Giang
	Signing document

		2025-05-26T17:20:43+0700

		2025-05-26T17:20:43+0700

		2025-05-26T17:20:43+0700